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ABSTRACT
Comparsion of tools for modeling of software agents

The object of this work is to compare contemporary tools for modelling software
agents. It presents eleven different tools, features their brief characteristics and fo-
cuses closer on the tools MASON and Repast Simphony 2.0, which are mainly used
for creating simulations. The work also includes information about installation and
basic manuals for working with these tools, respectively instructions for creating
a project and run the sample simulations.

ABSTRAKT
Předmětem této práce je srovnat současné nástroje pro modelování softwarových

agentů. Představuje jedenáct různých nástrojů a uvádí jejich stručnou charakteris-
tiku. Blíže se zaměřuje na nástroje MASON a Repast Simphony 2.0, které se vy-
užívají převážně pro vytváření simulací. Součástí práce jsou i informace o instalaci
a základní manuály pro práci s těmito nástroji, resp. pokyny pro vytvoření projektu
a spouštění ukázkových simulací.
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Úvod

1 ÚVOD
Problematika agentů a multiagentních systémů se v současné době stává jed-

nou z dominantních oblastí výzkumu umělé inteligence. Postupně se vymezuje jako
samostatná disciplína vycházející z distribuované umělé inteligence. Jako taková se
opírá o výsledky výzkumů v oblasti počítačových věd, jiných disciplín umělé inteli-
gence, ale také o poznatky z celé řady dalších vědních oborů jako např. sociologie,
ekonomie, psychologie a biologie.

Se softwarem založeném na agentech se můžeme setkat v mnoha oblastech po-
čínaje výukovými programy, simulacemi, počítačovými hrami, roboty pro prohledá-
vání, nakupování a prodej na internetu, až po rozsáhlé distribuované průmyslové
systémy.

Bakalářská práce je zaměřena na srovnání prostředí pro modelování softwarových
agentů. V úvodní části je vysvětleno, co se skrývá pod pojmem agent, jak lze agenty
dělit, a v jakých prostředích se mohou agenti nacházet. V další části je představeno
jedenáct různých nástrojů a prostředí pro vytváření softwarových agentů. U každého
z nich je uvedena stručná charakteristika a příklady použití.

Další prostor je věnován dvěma vybraným nástrojům, kterými jsou MASON
a Repast Simphony 2.0. Tato část má čtenářům blíže popsat zmiňované nástroje
a usnadnit jim vytváření a spouštění prvních modelů simulací. Poslední část se
zabývá srovnáním těchto nástrojů na základě vlastních zkušeností s vytvořením dvou
modelů simulací v obou těchto prostředích.
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Charakteristiky a typy agentů

2 CHARAKTERISTIKY A TYPY AGENTŮ

2.1 Agent

Agent může být chápán jako něco vnímající své prostředí skrze senzory a působící
na toto prostředí skrze aktuátory. Tento jednoduchý princip je vidět na obr. 2.1.
V případě softwarových agentů můžeme za senzorické vstupy považovat stisknutí
klávesy, obsahy souborů nebo síťové pakety. Působení na okolí může mít formu
výstupu na obrazovku, zápisů do souboru a odesílání síťových paketů. Předpokládá
se, že každý agent vnímá své vlastní akce (ne ale vždy důsledky) [7].

Obr. 2.1: Ovlivňování agenta s prostředím skrze senzory a aktuátory [7].

O agentovi obecně platí, že:
• může posílat a přijímat informace od jiných agentů za použití vhodných pro-

tokolů;
• může zpracovávat přijaté informace a uvažovat o nich (tj. provádět odvozování,

syntézu i analýzu);
• má soubor schopností provádět akce, které se mohou i dynamicky měnit (tj. akce

charakterizují úkoly, které dokáže agent provádět).

Inteligentní agent je entita, která je zodpovědná za rozhodování, zda a jak reago-
vat na externí podněty.

Inteligentní agent má schopnost plnit cíle s využitím logické dedukce, tj. navíc umí:
• uvažovat o svých schopnostech a schopnostech ostatních agentů;
• generovat cíle nebo plány pro sebe a jiné agenty;
• účastnit se složitých interakcí s ostatními (např. za účelem vyjednávání a de-

legování úkolů), dynamicky se zapojovat do skupin či organizací, které mohou
například sdružovat agenty s podobnou funkcí, nebo také skupiny opouštět;

• získávat informace a používat jejich zdroje a udržovat explicitní modely důvěry
pro sebe a ostatní agenty [6].
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Charakteristiky a typy agentů

2.2 Struktura agenta

agent = architektura + program

• architektura - výpočtové zařízení s fyzickými senzory a aktuátory;
• program - implementace agentovy funkce;

– mapuje vjemy na akce;
– přesněji řečeno, vstupem je jeden vjem (jediné, co je přímo dostupné

z prostředí prostřednictvím čidel);
– pokud akce záleží na posloupnosti vjemů, musí si ji agent sám pamatovat;
– samozřejmě program musí být vhodný pro danou architekturu [17]!

2.3 Základní charakteristiky agenta

Agenta lze definovat jako hardwarový nebo častěji softwarový počítačový systém,
který má tyto základní charakteristiky [1]:

• autonomie - agenti pracují bez přímého zásahu člověka nebo jiných agentů
a mají kontrolu nad svými akcemi a vnitřním stavem;

• sociální schopnosti - agenti se vzájemně ovlivňují s jinými agenty (možná
i lidmi) pomocí jazyka určeného pro komunikaci mezi agenty;

• reaktivita - agenti vnímají své prostředí (což může být fyzický svět, uživa-
tel pomocí grafického uživatelského prostředí, skupina jiných agentů, internet
nebo kombinace všeho) a reagují včas na změny, které v něm nastanou;

• proaktivita - agenti nejednají pouze v reakci na své prostředí, jsou schopni
vykazovat cílené chování a sami přebrat iniciativu.

2.4 Typy agentů

Agenty lze rozlišit na následující typy [6]:
• reaktivní agent – bezprostředně reaguje na jisté změny prostředí (nebo své

změny vůči prostředí), aniž by měl vnitřní reprezentaci znalostí o tomto pro-
středí. Jeho reakce nejsou výsledkem výpočtů či dedukcí na základě znalostí,
ale pouze reakcemi na podněty;

• deliberativní agent – na rozdíl od reaktivního agenta má deliberativní (roz-
vážný) agent schopnost plánovat postup svých akcí vedoucích k dosažení zvo-
lených nebo zadaných záměrů/cílů. To znamená, že agent musí mít schopnost
různých výpočtů. K dosažení svých záměrů pak agent ovlivňuje okolní pro-
středí tak, aby získal nějakou výhodu;
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• kognitivní agent – má schopnost vyvozovat logické závěry ze svých pozo-
rování okolního prostředí. Takový agent musí být schopen se především učit
a vytvářet si svou vlastní bázi znalostí. Do ní si během svého působení ukládá
informace získané interakcí s okolím nebo znalosti získané dedukcí. Kognitivní
agent nemusí mít nutně deliberativní schopnosti. Pak provádí pouze vnitřní
akce, například analyzuje scénu, provádí překlad, nebo získává znalosti (dolo-
vání znalostí z dat);

• racionální agent - má všechny výše uvedené vlastnosti a jeho struktura ob-
sahuje jak plánovací jednotku, tak i kognitivní jednotku včetně báze znalostí.
Je to agent, který je na základě svých poznatků schopen se učit a pak plánovat
svoji činnost tak, aby dosáhl svých cílů racionálním způsobem. Stojí nejvýše
na pomyslné hierarchii uvedených agentů (viz obr. 2.2).

Obr. 2.2: Základní rozdělení agentů [6].

Za speciální třídu agentů můžeme považovat mobilní agenty. Mobilní agent
je program, který je schopen autonomně (bez zásahu člověka) přesouvat svůj pro-
gramový kód z počítače na počítač a pokračovat v jeho vykonávání. Podmínkou je
existence prostředí pro jeho správu (vytvoření agenta, jeho kompilaci nebo inter-
pretaci, přesun a ukončení jeho procesu). Základní výhodou mobilních agentů ve
srovnání s agenty stacionárními je přenos funkcí k datům a šetření zdrojů komuni-
kační infrastruktury.

Mezi nejvýznamnější výhody mobilních agentů patří:
• Snížení zátěže v komunikační síti - operabilita agentů na místě zpracování dat

umožňuje snížit jak množství přenášených dat, tak i náklady na komunikaci;
• Zlepšení adaptivity agentů na změny v prostředí - mobilní agenti přizpůsobivě

reagují na změny svého prostředí, což zvyšuje jejich robustnost. V případě
potřeby se mohou transportovat na jiný počítač;
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• Heterogennost - mobilní agenti jsou zpravidla nezávislí na hardwarové plat-
formě a závisí jenom na agentovém systému, kterému přináleží.

2.5 Prostředí agentů

Pojmem prostředí je v kontextu agentních systémů chápán veškerý okolní svět,

[…]

display.reset();
// Překreslení displeje do inicializačního uspořádání
display.repaint();

}
/** Grafická konzole pomocí níž lze ovládat simulaci */
public void init(Controller c) {

// Inicializace
super.init(c);
// Vytvoří displej o velikosti 400x400
display = new Display2D(400, 400, this, 1);
// Vytvoření snímku
displayFrame = display.createFrame();
// Registrace displeje (Display2D) do seznamu JFrames kontroleru
// To umožní ovládat displej v konzoli (schovávat, obnovovat)
// Zajistí tako to, že je-li model změněn graficky uživatelem, displej je aktualizován
c.registerFrame(displayFrame);
// Připojení portrayals k displeji
display.attach(gridPortrayal, "Agent");
// Nastavení, že je frame viditelný
displayFrame.setVisible(true);
// Nastavení pozadí - co má být za displejem
display.setBackdrop(Color.black);

}
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/** Metoda je zavolána po zavření grafické konzole */
public void quit() {

super.quit();
// Zajištění, že frame bude zavřen pouze jednou
if (displayFrame != null) displayFrame.dispose();
// Pomoc pro garbage collection
displayFrame = null;
display = null;

}
/** Hlavní metoda
* @param args vstupní parametry */
public static void main(String[] args) {

new TutorialWithUI().createController();
}

}
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C ZDROJOVÝ KÓD JEDNODUCHÉ SIMU-
LACE - REPAST SIMPHONY 2.0

V simulaci existuje jeden agent, který je pravidelně volán plánovačem. Agent
v každém kroku vykoná pohyb náhodným směrem. Simulace je tvořena třemi tří-
dami, jejichž výčet je vidět níže. Model simulace se částečně definuje pomocí pa-
rametrů uložených v XML souborech. Jsou mezi nimi i parametry pro nastavení
rozměrů prostředí.

• třída UserObserver - modelová vrstva. Jedná se o potomka třídy BaseTurtle;
• třída UserTurtle - definuje chování agenta. Jedná se o potomka třídy Base-

Observer. Třída UserTurtle musí implementovat metodu step(), která je vždy
vyvolána po naplánování agenta plánovačem;

• třída UserGlobalsAndPanelFactory - obsahuje uživatelem nadefi-
nované prvky pro ovládání simulace. Jedná se o potomka třídy
AbstractReLogoGlobalsAndPanelFactory.

import static repast.simphony.relogo.Utility.*;
import static repast.simphony.relogo.UtilityG.*;
import repast.simphony.relogo.BaseObserver;
import repast.simphony.relogo.Stop;
import repast.simphony.relogo.Utility;
import repast.simphony.relogo.UtilityG;
/**
* Jednoduchá simulace s jedním agentem vytvořená v Repast Simphony 2.0
* V simulaci existuje jeden agent, který je pravidelně volán plánovačem
* Agent v každém kroku vykoná pohyb náhodným směrem
*
* Třída UserObserver obsahuje definici modelu (potomek třídy BaseObserver)
*/
class UserObserver extends BaseObserver{

/** Inicializace modelu */
def setup() {

// Resetu do počátečního stavu
clearAll()
// Nastavení tvaru objektu UserTurtle na kolečko
setDefaultShape(UserTurtle, "circle")
// Vytvoření objektu jednoho objektu UserTurle
createUserTurtles(1) {

// Nastavení barvy objektu na zelenou
setColor(green())
}

}
/** Definice kroku simulace */
def go(){

// V každém kroku se zavolá metoda step() objektu userTurtles
ask (userTurtles()){ step() }

import static repast.simphony.relogo.Utility.*;
import static repast.simphony.relogo.UtilityG.*;
import repast.simphony.relogo.BaseTurtle;
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import repast.simphony.relogo.BasePatch;
import repast.simphony.relogo.Plural;
import repast.simphony.relogo.Stop;
import repast.simphony.relogo.Utility;
import repast.simphony.relogo.UtilityG;
/**
* Třída UserTurtle - agent se při každém naplánování pohne náhodným směrem
* Je potomkem třídy BaseTurtle -> musí obsahovat metodu step()
*/
class UserTurtle extends BaseTurtle{

/** Metoda volaná při naplánování agenta plánovačem */
def step(){

// Zjistění umístění agenta v prostoru a náhodná změna souřadnic
double newx = getXcor() + random(3) - 1
double newy = getYcor() + random(3) - 1
// Nastavení nové pozice agenta v prostředí
setxy(newx, newy)

}
}

import repast.simphony.relogo.factories.AbstractReLogoGlobalsAndPanelFactory
/**
* Třída UserGlobalsAndPanelFactory obsahuje ovládací prvky simulace
* Pomocí těchto prvků je možné ovládat běh simulace
*/
public class UserGlobalsAndPanelFactory extends AbstractReLogoGlobalsAndPanelFactory{

/** Metoda s definicí ovládacích prvků */
public void addGlobalsAndPanelComponents(){

// Tlačítko pro nastavení modelu
addButtonWL ("setup","Setup")
// Tlačítko pro krokování běhu modelu
addButtonWL ("go","Go␣Once")
// Tlačítko pro spuštění běhu modelu
addToggleButtonWL ("go","Go")

}
}
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D OBSAH PŘILOŽENÉHO CD
K bakalářské práci je přiložené CD, které obsahuje instalační soubory nástrojů

MASON a Repast Simphony 2.0. Dále obsahuje zdrojové kódy modelů simulací, je-
jich spustitelné verze a návody pro spuštění. Na CD je uloženo i celé znění bakalářské
práce včetně zdrojového textu.

Adresářová struktura (uvedeny pouze podstatné soubory a adresáře):

Instalační soubory
- MASON
- Repast Simphony 2.0

Simulační modely
- MASON

- Spustitelná verze
-INFO.TXT

- Zdrojové kódy
- Repast Simphony 2.0

- Spustitelná verze
-INFO.TXT

- Zdrojové kódy
Text bakalářské práce

- Zdrojový text
- PDF
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