# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Vladimír Zeman**

Název práce: **Srovnání prostředí pro modelování SW agentů**

Bakalářská práce pana Vladimíra Zemana se zabývá problematikou softwarových agentů. V první části práce jsou popsány základní charakteristiky a typy agentů, dále následuje přehled 11ti nástrojů pro tvorbu softwarových agentů. Z popisovaných nástrojů si bakalář dále vybral MASON a Repast Simphony 2.0 k detailnějšímu zkoumání. Součástí popisu je i seznam sw balíčků potřebných pro instalaci, včetně popisu vytvoření projektu a spuštění ukázkové simulace. Následně autor porovnává zvolené nástroje dle vybraných kritérií. V příloze práce je uvedeno prohlášení testera o použitelnosti vytvořených návodů a zdrojové kódy realizovaných příkladů v prostředí Mason a Repast Simphony 2.0.

Bakalář odvedl významné množství práce prozkoumáním 11ti různých nástrojů pro tvorbu softwarových agentů. Celkové shrnutí je přehledně uvedeno v tabulce na str. 27-28. S následným výběrem systémů MASON a Repast Simphony 2.0 pro podrobnější popis souhlasím. Výtku bych měl k stručnosti popisu programovacích jazyků pro Repast Simphony, zde bych očekával podrobnější popis Relogo (str. 37) – píše se zde, že je založený na Groovy, ale není zde v textu žádná podrobnější ukáзка (vyjma příloh), aby si programátor udělal představu, co bude pro svoji práci potřebovat.

Stejně tak bych měl výhradu k realizovaným návodům – popisují primárně instalaci agentového systému a spuštění ukázkových příkladů. Pokud by měl být návod určený pro uživatele agentového systému, který spouští vytvořené simulace, je to v pořádku, ale pokud by byl určen pro programátora agentové simulace, očekával bych podrobnější programátorskou dokumentaci. Tuto dokumentaci zčásti supluje z tohoto hlediska nejzajímavější přílohy B, C popisující realizované simulace. Programový kód je zde dobře dokumentovaný a může sloužit jako návod pro programátora agentové simulace. Přesto bych čekal ještě podrobnější popis v textu práce.

V příloze A autor práce přikládá vyjádření paní Ing. Slavíkové, jejímž úkolem bylo v roli testerky verifikovat použitelnost návodů. Vzhledem k tomu, že se jedná o instalaci a spuštění testovacího příkladu, považuji test za velmi jednoduchý; není zde zmínka, že by se v rámci testování pokusila vytvořit vlastní agentovou simulaci.

Po formální stránce je úroveň práce velmi pěkná, členění kapitol je logické a práce je pečlivě zpracována. Oceňuji velké množství literatury (33 zdrojů), její výběr považuji za relevantní. Simulace na přiloženém CD jsou plně funkční.

## Dotazy k práci:

Pokud byste měl zvolit pouze jeden z vybraných nástrojů pro potřeby agentových simulací v prostředí KIVu, který z nástrojů by to byl a proč?

Na základě předchozí otázky – můžete stručně zrekapitulovat kroky, které musí programátor ve vybraném systému realizovat pro tvorbu vlastního agenta?

Autor splnil požadavky zadání bakalářské práce, pro uvedené výhrady navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 29.5.2013

Ing. Ladislav Pešíčka